16RS0...-53

1-390/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Колчерина А.Г.,

при секретаре ...3,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. ...1 И.Т.,

подсудимого ...2,

защитника ...8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...2, родившегося ... в ... ТАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, зарегистрированного по адресу: РТ, ...-Су, ..., проживающего по адресу: РТ, г....1, просп.им.Мусы Джалиля, ..., ком.240, разведенного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

... около 18 часов 30 минут у ...2, находящегося около подъезда ... ... по пер. Юности г....1 РТ, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете ... банковской карты ... АО «ТБАНК», которую в вышеуказанном месте ранее утеряла Потерпевший №1, а ...2 подобрал с поверхности земли.

Далее, ...2, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что вышеуказанная банковская карта обладает функцией списания денежных средств с банковского счета без введения пин-кода карты, имея возможность оплаты покупок путем преподнесения указанной карты к банковскому терминалу оплаты на кассе магазина, с 19 часов 08 минут ... по 06 часов 15 минут ... с вышеуказанного банковского счета путем осуществления покупок и расчета за них указанной банковской картой тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 66614 рублей 70 копеек, при следующих обстоятельствах:

- ... в 19 часов 08 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 349 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 349 рублей 99 копеек),

- ... в 19 часов 10 минут ...2, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 99 рублей (одна банковская операция на сумму 99 рублей),

- ... в 19 часов 11 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 198 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 198 рублей 99 копеек),

- ... в 19 часов 19 минут ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 902 рубля 56 копеек (две банковские операции на сумму: 542 рубля 56 копеек, 360 рублей),

- ... в 19 часов 24 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1350 рублей 59 копеек (одна банковская операция на сумму 1350 рублей 59 копеек),

- ... с 20 часов 02 минут по 20 часов 14 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 2509 рублей 91 копейка (три банковские операции на сумму: 1569 рублей 94 копеек, 699 рублей 99 копеек, 239 рублей 98 копеек),

- ... с 05 часов 54 минут по 06 часов 16 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 1746 рублей (шесть банковских операций на сумму: 600 рублей, 190 рублей, 195 рублей, 170 рублей, 306 рублей, 285 рублей),

- ... с 10 часов 03 минут по 10 часов 13 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1317 рублей 73 копейки (четыре банковских операций на сумму: 974 рубля 76 копеек, 9 рублей 99 копеек, 69 рублей 99 копеек, 262 рубля 99 копеек),

- ... в 10 часов 21 минуту ...2, находясь в киоске «Славица», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 210 рублей (одна банковская операция на сумму 210 рублей),

- ... в 10 часов 31 минуту ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп. Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 69 рублей 99 копеек),

- ... с 10 часов 33 минут по 10 часов 39 минут ...2, находясь в пекарне «Дом Хлеба», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 605 рублей (четыре банковских операций на сумму: 52 рубля, 111 рублей, 292 рубля, 150 рублей),

- ... с 17 часов 14 минут по 17 часов 16 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 985 рублей 96 копеек (три банковских операций на сумму: 265 рубля 98 копеек, 349 рублей 99 копеек, 369 рублей 99 копеек),

- ... в 17 часов 19 минут ...2, находясь в табачном магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 360 рублей (одна банковская операция на сумму 360 рублей),

- ... в 17 часов 21 минуту ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 409 рублей 98 копеек (одна банковская операция на сумму 409 рублей 98 копеек),

- ... с 23 часов 09 минут по 23 часа 12 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 1264 рубля (четыре банковских операций на сумму: 939 рублей, 140 рублей, 75 рублей, 110 рублей),

- ... с 23 часов 31 минуты по 23 часа 32 минуты ...2, находясь в магазине «IP AZIZOVA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 544 рубля (две банковские операции на сумму: 254 рубля, 290 рублей),

- ... в 07 часов 36 минут ...2, находясь в магазине «CHAS PIK», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 900 рублей (одна банковская операция на сумму: 900 рублей),

- ... в 09 часов 16 минут ...2, находясь в неустановленном месте на территории г....1 РТ на неустановленном общественном транспортном средстве, осуществил покупку на сумму 40 рублей (одна банковская операция на сумму: 40 рублей),

- ... в 09 часов 39 минут, ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, пер.Сергея Есенина, ..., осуществил покупку на сумму 72 рубля 99 копеек (одна банковская операция на сумму 72 рубля 99 копеек),

- ... в 18 часов 25 минут ...2, находясь в табачном магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 189 рублей (одна банковская операция на сумму 189 рублей),

- ... с 20 часов 41 минуты по 20 часов 43 минуты ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 788 рублей 98 копеек (две банковские операции на сумму: 609 рублей, 179 рублей 98 копеек),

- ... в 07 часов 45 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 619 рублей (одна банковская операция на сумму 619 рублей),

- ... с 09 часов 20 минут по 09 часов 32 минуты ...2, находясь на территории г....1 РТ на неустановленном общественном транспортном средстве, выполняющим общественные перевозки, осуществил покупку на сумму 120 рублей (три банковских операций на сумму: 40 рублей, 40 рублей, 40 рублей),

- ... в 09 часов 40 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 354 рубля 98 копеек (одна банковская операция на сумму 354 рубля 98 копеек),

- ... в 10 часов 38 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 262 рубля (одна банковская операция на сумму: 262 рубля),

- ... в 10 часов 41 минуту ...2, находясь в киоске «Славица», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 300 рублей (одна банковская операция на сумму 300 рублей),

- ... с 10 часов 45 минут по 16 часов 21 минуты ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1494 рубля 18 копеек (пять банковских операций на сумму: 277 рублей 67 копеек, 69 рублей 99 копеек, 262 рубля 99 копеек, 79 рубля 98 копеек, 803 рубля 55 копеек),

- ... в 16 часов 23 минуты ...2, находясь в табачном магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 189 рублей (одна банковская операция на сумму 189 рублей),

- ... в 19 часов 21 минуту ...2, находясь в магазине «CHAS PIK», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 100 рублей (одна банковская операция на сумму 100 рублей),

- с 19 часов 54 минут ... по 09 часов 08 минут ... ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 498 рублей 97 копеек (две банковские операции на сумму: 139 рублей 99 копеек, 358 рублей 98 копеек),

- ... в 09 часов 09 минут ...2, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 189 рублей (одна банковская операция на сумму 189 рублей),

- ... в 09 часов 16 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 84 рубля 99 копеек (одна банковская операция на сумму 84 рубля 99 копеек),

- ... в 13 часов 11 минут ...2, находясь на территории г....1 РТ на неустановленном общественном транспортном средстве, выполняющим общественные перевозки, осуществил покупку на сумму 40 рублей (одна банковская операция на сумму 40 рублей),

- с 14 часов 33 минут ... по 06 часов 57 минут ..., ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 657 рублей (четыре банковских операций на сумму: 300 рублей, 35 рублей, 102 рубля, 220 рублей),

- ... с 08 часов 07 минут по 08 часов 08 минут ...2, находясь в магазине «Бреакан», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Казанский, ..., осуществил покупку на сумму 530 рублей (две банковские операции на сумму: 185 рублей, 345 рублей),

- ... в 08 часов 32 минуты ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 179 рублей 98 копеек (одна банковская операция на сумму: 179 рублей 98 копеек),

- ... в 11 часов 09 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 95 рублей (одна банковская операция на сумму: 95 рублей),

- ... в 12 часов 10 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 401 рубль 99 копеек (одна банковская операция на сумму: 401 рубль 99 копеек),

- ... в 12 часов 49 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 440 рублей (одна банковская операция на сумму 440 рублей),

- ... в 13 часов 14 минут ...2, находясь на территории г....1 РТ на неустановленном общественном транспортном средстве, выполняющим общественные перевозки, осуществил покупку на сумму 120 рублей (одна банковская операция на сумму 120 рублей),

- ... с 13 часов 36 минут по 15 часов 30 минут ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 1860 рублей (три банковских операций на сумму: 95 рублей, 765 рублей, 1000 рублей),

- ... в 19 часов 27 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 445 рублей 98 копеек (одна банковская операция на сумму 445 рублей 98 копеек),

- ... в 19 часов 27 минут ...2, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 189 рублей (одна банковская операция на сумму 189 рублей),

- ... в 20 часов 18 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 438 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 438 рублей 99 копеек),

- с 23 часов 09 минут по 23 часа 13 минут ... ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 1797 рублей (четыре банковских операций на сумму: 1315 рублей, 108 рублей, 189 рублей, 185 рублей),

- ... в 10 часов 27 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 352 рубля 97 копеек (одна банковская операция на сумму 352 рубля 97 копеек),

- ... в 10 часов 30 минут ...2, находясь в киоске «Славица», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 40 рублей (одна банковская операция на сумму 40 рублей),

- ... в 10 часов 33 минуты ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 378 рублей (одна банковская операция на сумму 378 рублей),

- ... в 15 часов 58 минут ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 229 рублей 78 копеек (одна банковская операция на сумму 229 рублей 78 копеек),

- ... с 16 часов 08 минут по 16 часов 10 минут ...2, находясь в магазине «Впрок», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 139 рублей 80 копеек (две банковские операции на сумму 69 рублей 90 копеек, 69 рублей 90 копеек),

- ... с 16 часов 11 минут по 16 часов 12 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 929 рубля 96 копеек (две банковские операции на сумму: 739 рублей 98 копеек, 189 рублей 98 копеек),

- ... в 16 часов 18 минут ...2, находясь в магазине «Дом Хлеба», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 52 рубля (одна банковская операция на сумму 52 рубля),

- ... в 21 час 19 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 739 рублей 98 копеек (одна банковская операция на сумму 739 рублей 98 копеек),

- ... в 21 час 26 минут ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 682 рубля 96 копеек (одна банковская операция на сумму 682 рубля 96 копеек),

- с 05 часов 34 минут по 05 часов 36 минут ... ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 845 рублей (три банковских операций на сумму: 620 рублей, 220 рублей, 5 рублей),

- ... в 10 часов 57 минут ...2, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 189 рублей (одна банковская операция на сумму 189 рублей),

- ... в 11 часов 08 минут ...2, находясь в магазине «Впрок», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 399 рублей 90 копеек (одна банковская операция на сумму399 рублей 90 копеек),

- ... в 11 часов 12 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1775 рублей 24 копеек (одна банковская операция на сумму 1775 рублей 24 копейки),

- ... в 19 часов 24 минут ...2, находясь в табачном магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 476 рублей (одна банковская операция на сумму 476 рублей),

- ... в 19 часов 30 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1429 рублей 94 копейки (одна банковская операция на сумму 1429 рублей 94 копейки),

- ... в 19 часов 33 минуты ...2, находясь в магазине «Впрок», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 183 рубля 71 копейку (одна банковская операция на сумму 183 рубля 71 копейка),

- ... в 07 часов 34 минуты ...2, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, ...А, осуществил покупку на сумму 1020 рублей (одна банковская операция на сумму 1020 рублей),

- ... в 13 часов 48 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1119 рублей 95 копеек (одна банковская операция на сумму 1119 рублей 95 копеек),

- ... в 13 часов 49 минут ...2, находясь в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 568 рублей (одна банковская операция на сумму 568 рублей),

- с 18 часов 59 минут по 19 часов 14 минут ... ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 1071 рубль 78 копеек (три банковских операций на сумму: 513 рублей 78 копеек, 189 рублей, 369 рублей),

- с 20 часов 09 минут по 20 часов 16 минут ... ...2, находясь в магазине «RADUGA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 499 рублей (две банковские операции на сумму 254 рубля, 245 рублей),

- ... в 20 часов 23 минуты, ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 299 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 299 рублей 99 копеек),

- ... в 20 часов 33 минуты, ...2, находясь в магазине «Красное&белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 37 рублей 58 копеек (одна банковская операция на сумму 37 рублей 37 копеек),

- ... в 09 часов 27 минут ...2, находясь в магазине «Бреакан», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Казанский, ..., осуществил покупку на сумму 605 рублей (одна банковская операция на сумму 605 рублей),

- ... в 11 часов 01 минуту ...2, находясь в магазине «RADUGA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 919 рублей (одна банковская операция на сумму 919 рублей),

- с 16 часов 14 минут по 16 часов 54 минуты ... ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 723 рубля 97 копеек (три банковских операций на сумму: 418 рублей 98 копеек, 39 рублей 99 копеек, 265 рублей),

- ... в 17 часов 00 минут ...2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 607 рублей 97 копеек (одна банковская операция на сумму 607 рублей 97 копеек),

- ... в 09 часов 46 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 353 рубля 98 копеек (одна банковская операция на сумму 353 рубля 98 копеек),

- ... в 09 часов 47 минут ...2, находясь в табачном магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 99 рублей (одна банковская операция на сумму 99 рублей),

- ... в 11 часов 52 минуты ...2, находясь в магазине «RADUGA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 440 рублей (одна банковская операция на сумму 440 рублей),

- ... в 10 часов 51 минуту ...2, находясь в магазине «Впрок», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 79 рублей 90 копеек (одна банковская операция на сумму 79 рублей 90 копеек),

- ... в 17 часов 39 минут ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 378 рублей (одна банковская операция на сумму 378 рублей),

- ... в 12 часов 05 минут ...2, находясь в магазине «PYATEROCHKA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 69 рублей 99 копеек (одна банковская операция на сумму 69 рублей 99 копеек),

- ... в 12 часов 16 минут ...2, находясь в магазине «RUSTAL», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 90 рублей (одна банковская операция на сумму 90 рублей),

- ... в 13 часов 18 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 322 рубля 98 копеек (одна банковская операция на сумму 322 рубля 98 копеек),

- ... в 13 часов 23 минуты ...2, находясь на территории г....1 РТ на неустановленном общественном транспортном средстве, выполняющим общественные перевозки, осуществил покупку на сумму 40 рублей (одна банковская операция на сумму: 40 рублей),

- с 13 часов 32 минуты по 13 часов 53 минуты ... ...2, находясь в магазине «U DOMA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 820 рублей (три банковские операции на сумму: 260 рублей, 370 рублей, 190 рублей),

- ... в 15 часов 12 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, пер.Монтажников, ..., осуществил покупку на сумму 86 рублей 48 копеек (одна банковская операция на сумму 86 рублей 48 копеек),

- с 15 часов 31 минуты по 15 часов 32 минуты ... ...2, находясь в магазине «U DOMA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 360 рублей (две банковские операции на сумму: 130 рублей, 230 рублей),

- с 16 часов 44 минут по 17 часов 27 минут ... ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, пер.Монтажников, ..., осуществил покупку на сумму 1962 рубля 90 копеек (три банковские операции на сумму: 522 рубля 96 копеек, 799 рублей 98 копеек, 639 рублей 96 копеек),

- ... с 18 часов 19 минут по 19 часов 01 минуту ...2, находясь в магазине «U DOMA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 185 рублей (три банковских операций на сумму: 50 рублей, 50 рублей, 85 рублей),

- ... в 19 часов 28 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, пер.Монтажников, ..., осуществил покупку на сумму 748 рублей 97 копеек (одна банковская операция на сумму 748 рублей 97 копеек),

- ... в 19 часов 43 минуты ...2, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: РТ, г....1, просп.Мусы Джалиля, ..., осуществил покупку на сумму 216 рублей 65 копеек (одна банковская операция на сумму: 216 рублей 65 копеек),

- ... с 21 часов 35 минут по 21 час 46 минут ...2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, г....1, пер.Сергея Есенина, ..., осуществил покупку на сумму 1072 рубля 64 копеек (три банковских операций на сумму 591 рубль 97 копеек, 159 рублей 99 копеек, 320 рублей 68 копеек),

- ... с 05 часов 23 минуты по 06 часов 15 минут ...2, находясь в магазине «U DOMA», расположенном на территории г....1 РТ, осуществил покупку на сумму 16650 рублей (девятнадцать банковских операций на сумму: 50 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 980 рублей, 990 рублей, 950 рублей, 900 рублей, 990 рублей, 950 рублей, 960 рублей, 970 рублей, 960 рублей, 950 рублей, 930 рублей, 950 рублей, 970 рублей, 950 рублей, 500 рублей).

В результате умышленных преступных действий ...2 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб в сумме 66614 рублей 70 копеек, которыми ...2 распорядился по своему усмотрению и скрылся с места преступления.

В судебном заседании подсудимый ...2 вину признал полностью, показав, что преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, он осуществил покупки в магазинах, используя найденную под скамейкой банковскую карту, с размером причинённого им ущерба согласен. В содеянном раскаивается, ущерб им возмещен в полном размере.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного подтверждается также следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ранее она пользовалась картой «Тбанка», которая является кредитной. Примерно в конце июля месяца 2025 года данную банковскую карту она выкинула в мусорку, расположенную возле ... пос.ГЭС, так как она ею не пользовалась, думала, что на ней нет денег, однако оказалось, на счету данной карты был лимит 95000 рублей. ... около 09 часов 30 минут ей на ее телефон пришло смс сообщение, о том, что нужно внести денежные средства в сумме 4760 рублей, чтобы не было просрочки. Позвонив на горячую линию банка, ей стало известно, что с ее счета в банке «Тбанк» произошли списания денежных средств на общую сумму в размере 66614 рублей 70 копеек. Таким образом, ей причинен значительный материальный ущерб. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме (л.д.31-39, 63-64, 66-67).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ... им была принята явка с повинной от ...2 по факту того, что в августе 2025 года последний нашел банковскую карту и с нее совершил покупки в различных магазинах (л.д.27-28).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г....1, .... Подсудимого она узнает, он постоянный покупатель (л.д.130).

Вину подсудимого ...2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждают также исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства:

- протокол осмотра документов от ..., согласно которому осмотрена выписка с банка АО «ТБАНК». В выписке указаны отраженные в описательной части приговора время, место и суммы совершения покупок с использованием денежных средств с банковского счета потерпевшей (л.д.10-14). Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.15, 19-26),

- протоколы осмотра места происшествия от ..., согласно которым осмотрены: - кассовая зона, расположенная в магазине «Пятерочка» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ..., в ходе осмотра изъят DVD-R диск с видеозаписью (л.д.86-97); - кассовая зона, расположенная в магазине «Золотая Табакерка» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.88-89); - кассовая зона, расположенная в магазине «Впрок» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.90-91); - кассовая зона, расположенная в магазине «Впрок» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.92-93); - кассовая зона, расположенная в магазине «Красное&Белое» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.94-95); - кассовая зона, расположенная в магазине «Красное&Белое» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.96-97); - кассовая зона, расположенная в пекарне «Дом Хлеба» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.100-101); - кассовая зона, расположенная в киоске «Славица» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (.л.д.102-103); -кассовая зона, расположенная в магазине «Пятерочка» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.104-105); - кассовая зона, расположенная в магазине «Золотая Табакерка» по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, ... (л.д.106-107); - кассовая зона, расположенная в магазине «Пятерочка» по адресу: ..., город ...1, переулок Монтажников, ... (л.д.108-109); - кассовая зона, расположенная в магазине «Бреакан» по адресу: ..., город ...1, ... (л.....); - кассовая зона, расположенная в магазине «Авокадо» по адресу: ..., город ...1, ... (л.д.112-113). В ходе осмотров установлено место совершения преступления;

- протокол осмотра предметов от ..., согласно которому с участием подозреваемого ...2 осмотрен DVD-R диск с двумя видеозаписями с магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ..., город ...1, проспект имени Мусы Джалиля, .... В ходе просмотра видеозаписей подозреваемый ...2 опознал себя, как лицо совершающее покупку с помощью банковской карты потерпевшей. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.133-136, 137, 138).

- протокол проверки показаний от ..., согласно которому подозреваемый ...2 указал на магазины в которых он произвел оплаты банковской картой «ТБАНК», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.68-71).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности судом не установлено.

Содеянное ...2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против собственности, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ...2 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии п.«и»,«к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие в деле явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку ...2 в ходе предварительного следствия давал полные и подробные показания, подтвердив их при проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание ...2 своей вины, раскаяние, отсутствие судимостей, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, отсутствие на учете у врачей психиатра и нарколога, положительную характеристику по месту жительства.

При назначении наказания, ввиду наличия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения наказания и применения положений ст.64 УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости назначенного наказания, фактических обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ...2 преступления, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением положений ст.73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При этом достаточных оснований для назначения ...2 более мягких видов наказания, а так же дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденного исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ...2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: приобщенные документы и диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 12.02.2026